Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2801/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que, através do

setor competente, informe esta Casa de Leis sobre o que segue:

1. Qual a razão da falta de estrutura e das precárias condições dos

banheiros nas praças e prédios públicos?

2. Existe um plano para que o Poder Público realize a devida manutenção

dos banheiros?

3. Se sim, qual é o cronograma de realização dos trabalhos? Quando terá

início? Envie-nos cópia.

4. Se não, por qual razão?

J U S T I F I C A T I V A

Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS), os banheiros públicos

cumprem diversas funções na vida em sociedade, atendendo não só as pessoas

em vulnerabilidade, dando acesso à higiene e à saúde, como também são

importantes para a segurança e educação.

Banheiros devidamente limpos e com cabines separadas permitem que as

pessoas circulem pela cidade, e a ausência de devida estrutura pode impedir que

estas atividades aconteçam, tendo impactos nos diversos setores econômicos e

sociais.

Assim, exercendo o papel de Vereador de fiscalizar as ações do Poder

Público, a fim de promover o bem-estar de nossa população, bem como para que

tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 27 de setembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H0X6K7E8Z1H6P4F8
		2021-09-24T11:45:13-0300

		2021-09-24T11:45:13-0300